UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS /CAMPUS MARCO
ZERO

EDITAL N. 02/2021–DFCH/UNIFAP, DE 13 DE AGOSTO DE 2021

RESULTADO PROVISÓRIO

O Departamento de Filosofia e Ciências Humanas/Campus Marco Zero (DFCH/Campus
Marco Zero), da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), torna público o Resultado
Provisório do Processo de Seleção para o Programa de Monitoria, conforme quadro a
seguir:

CURSO ADMINISTRAÇÃO
Disciplina Aluno(a) Nota

Matemática Financeira Tiago Granjeiro Gama Indeferida*
Administração Financeira e

Orçamentária
Não houve inscrição -

Desenvolvimento de Pessoas Marcos Gabriel Costa Silva 9,0
Micael Fonseca Monteiro 6,5

* Inscrição indeferida conforme item 5.6 do Edital n. 02/2021-DFCH/UNIFAP.

CURSO CIÊNCIAS SOCIAIS
Disciplina Aluno(a) Nota

Teoria Política Moderna I Nilson Gomes de Oliveira 10,00
Anny Letícia Duarte de Souza 9,5

Teoria Antropológica I Marta Rayane da Silva Gomes 9,5
Lohana Katrini Picanço Pereira 9,0

Juliana do Socorro Rocha da Silva 9,3

CURSO RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Disciplina Aluno(a) Nota

História das Relações Internacionais I

Brena dos Santos Martins Moraes 9,0
Esther Lameira VieiraCunha 8,5

Gabriel Eudes de Amorim Lima 8,7
Cooperação Internacional Não houve inscrição -

CURSO DIREITO

Disciplina Aluno(a) Nota
Cidadania e Identidade Amazônica Débora Andreia Gomes Souto 9,8

Direito Civil II Débora Andreia Gomes Souto 9,8
Direito Ambiental II Tamires Ferreira da Costa 9,0

CURSO GEOGRAFIA (Bacharelado)
Disciplina Aluno(a) Nota

Geografia Cultural Iani da Silva Magalhães 7,5
Maria Fabíola Sousa 7,9

Renan Mendonça Dantas 7,4
Geoprocessamento João Marcos Cardoso Gonçalves 9,0

Laila Carvalho Tavares  9,0
Planejamento de Áreas Protegidas Alessandra Cunha Tavares 10,0

CURSO GEOGRAFIA (Licenciatura)

Disciplina Aluno(a) Nota

Geografia da Amazônia
Addams Souza da Silva 6,3

José Francisco Tavares de Lima 9,0
Maria Fabíola Sousa 9,3

Elice Jackson Moreira Coutinho 10,0
Metodologia do Ensino da Geografia Não houve inscrição -

Estágio Supervisionado em Docência
II

Maria Fabíola Sousa 9,5
Mariza dos Santos Martel 7,8

Tino Marcos da Silva Ramos 9,3

CURSO HISTÓRIA (Bacharelado)
Disciplina Aluno(a) Nota

América Independente Não houve inscrição -
América Contemporânea Moises Resende Carneiro 6,5
História da Amazônia II Não houve inscrição -

CURSO SECRETARIADO EXECUTIVO

Disciplina Aluno(a) Nota

Língua Portuguesa II Julianne Costa da Silva 10,00
Alexandre Guedes Saraiva 9,5

Mercado de Trabalho e Práticas
Secretariais

Não houve inscrição -

CURSO HISTÓRIA (Licenciatura)

Disciplina Aluno(a) Nota
Oficina Extensionista: Educação

Inclusiva
Alexandre Penafort Monteiro 10,0

História e Cultura Indígenas Shennia do Socorro Amoras Lôbo 6,56
Gabriel da Silva Sena Indeferida*

* Inscrição indeferida conforme item 5.6 do Edital n. 02/2021-DFCH/UNIFAP.

CURSO SOCIOLOGIA
Disciplina Aluno(a) Nota

Prática de Ensino II Nilson Gomes de Oliveira 10,0
Educação e Relações Étnicas Raciais Não houve inscrição -

Didática Geral Gisele  Barbosa Pereira 9,0
Nilson Gomes de Oliveira 9,5

CURSO TECNOLOGIA EM SECRETARIADO
Disciplina Aluno(a) Nota

Relações Humanas Julianne Costa da Silva 9,5
Vera da Silva Mourão 10,0

Matemática Financeira
Alyson Victor Lopes dos Santos 10,0

Rodrigo Melo Valente 5,0
Alexandre Guedes Saraiva 10,0

Macapá-AP, 26 de agosto de 2021.

Marcos Vinicius de Freitas  Reis
Diretor do DFCH/UNIFAP

Portaria n. 2183/2019